R E Q U E R I M E N T O Nº. 275
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/4/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Em Botucatu temos vários empreendimentos e financiamentos pelo CDHU.
Contudo, por conta da pandemia, muitos profissionais e autônomos ficarão sem renda por tempo indeterminado e muitos empregados já perderam o vão perder seus empregos.

Desta forma, é obrigação daqueles investidos de mandato, ações para defender aqueles que são mais vulneráveis quanto ao atendimento de suas necessidades mais básicas como a moradia.

Claramente a grande maioria dos mutuários do CDHU estão neste grupo onde a vulnerabilidade é maior, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, JOÃO DÓRIA e ao Presidente da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo (CDHU), REINALDO IAPEQUINO, solicitando a imediata suspensão dos pagamentos das parcelas habitacionais dos mutuários do CDHU enquanto durar as restrições impostas por conta da pandemia de Coronavírus.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de abril de 2020.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSL
IBSC/esm